bods

Bendrojo ugdymo
anizavimo aspektai:

or%
ar buna dalybos teisingos?

A/
4« T
= S MINISTERIJA

"N\

Aidas Aldakauskas
Svietimo kokybés ir regioninés politikos departamento direktorius

* o~

2018-05-21 Vilnius




TURINYS

XXI a. mokykla — kur link?

Jungtiné mokykla arba kaip galéty/turéty
keistis mokykly tinklas

Klasés krepselis arba kaip galéty/turéty keistis
mokykly finansavimas

Etatinis apmokéjimas arba kaip galéty/turety
keistis darbo uzmokescio sistema



XXI a. MOKYKLA - KUR LINK?

PER

LINK

NUO

Rasiuojancios vaikus mokyklos
Jsiminimo

Egzamino

Mokymosi pradzios nuo 7 m
Tik mokykla

Pustusciy mokykly
Paskaitininky

Virsininky

Uzmokescio

Rutiniskos mokyklos

vertybines nuostatas
turinio kaita
kaupiamajj vertinima
ugdymo ankstinima
neformalyjj ugdyma
jungtines mokyklas
mokytojus
vadovus
finansavima

stebésena

A

Jtraukios mokyklos

Patyrimo

Kompetencijy pripazinima
Ugdymo(si) pradzios nuo 6 m.
Mokymosi visur

Mokykly tinkly

Pataréjy

Lyderiy

Uzdarbio

Tobuléjancios mokyklos



n m okykla arba
kalp galé tu réty
keistis mo kly tmklas




DEMOGRAFINES
PROGNOZES BU:

bendrasis prognozuojamas
mokyklinio amziaus (7-18 m.)
gyventojy skaiciaus neigiamas
pokytis (apie 13 528 (-4,1
proc.));

toks jis bus tik deka
iSaugsiancio 7-14 m. amziaus
vaiky skaiciaus;

tuo tarpu 15-18 m. amziaus —
gana zenkliai sumazés.

PROGNOZUOJAMA MOKYKLINIO AMiIAU$ (7 - 18 M.) VAIKY SKAICIAUS KAITA
LIETUVOS SAVIVALDYBESE (2017 - 2021 M.)

SaV.\ Klaipédos
r.sav.
3,23

7 - 18 m. amziaus gyventojy
skaiciaus pokytis (proc.)

[ 11001-1676

. |0,01-10,00

[ ]-999-0

[ 19,99 - (-10,00)
I 2298 - (-20,00)

LSD duomenimis, 7 - 18 m. amziaus gyventojy skaicius Lietuvoje 2017.01.01 buvo 333 467 Zmones;
Prognozuojama, kad 2022.01.01 Lietuvoje gyvens mazdaug 319 939 to paties (7 - 18 m.) amziaus Zmones;
Prognozuojamas 7 - 18 m. amziaus gyventojy skaiciaus pokytis 2017 - 2021 m. bus (-4,06) proc.

Tyrime naudoti Lietuvos statistikos departamento (LSD) duomenys:
1. Nuolatiniy gyventojy skaicius pagal amziy (ir lytj) apskrityse ir savivaldybése mety pradzioje (2012 m.,
2013 m., 2014 m., 2015 m., 2016 m., 2017 m.);

© dr. Rolandas Tucas, 2017 m.




DEMOGRAFINES
PROGNOZES IU:

mazeés ir ikimokyklinio amziaus
(0-6 m.) vaiky skaicius
(prognozuojama 4 517 (-5,9
proc.));

tose savivaldybeése, kuriose
didele gyventojy dalj sudaro
reprodukcinio amziaus
gyventojai ikimokyklinio
amziaus vaiky skaicius isSaugs.

PROGNOZUOJAMA IKIMOKYKLINIO AMiIA_US VAIKY (0 - 6 M.) SKAICIAUS KAITA
LIETUVOS SAVIVALDYBESE (2017 - 2021 M.)

0 - 6 m. amziaus vaiky
skaiciaus pokytis (proc.)

. |001-804

[ ]99-0

[ -19,99 - (-10,00)
I -25.05 - (-20,00)

LSD duomenimis, ikimokyklinio amziaus (0 - 6 m.) vaiky skai€ius Lietuvoje 2017.01.01 buvo 209 227 vaikai;
Prognozuojama, kad 2022.01.01 Lietuvoje gyvens mazdaug 196 955 ikimokyklinio amziaus (0 - 6 m.) vaikai;
Prognozuojamas ikimokyklinio amziaus (0 - 6 m.) vaiky skai¢iaus pokytis 2017 - 2021 m. bus (-5,87) proc.

Tyrime naudoti Lietuvos statistikos departamento (LSD) duomenys:
1. Nuolatiniy gyventojy skaicius pagal amziy (ir lytj) apskrityse ir savivaldybése mety pradzioje
(2012 m., 2013 m., 2014 m., 2015 m., 2016 m., 2017 m.);
2. Gimusieji pagal motinos amziy (2015 m., 2016 m.).
© dr. Rolandas Tuéas, 2017 m.
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Ugdymas

SIULINPIA stuputiged siuipelq

AVEVA VIA dIVL

ir/arba pagrindinio ugdymo programas

Mokykla — daugiafunkcis centras, jgyvendinantis pradinio



TAIP BUTU (ilgalaiké perspektyva)

KAIMAS/MIESTELIS —

= Te-crlpologlpe, Meny, sporto Akademiné
5 S inzinerine imnazija imnazija
= gimnazija & J 5 J
E
?D 4 m Progimnazija
£

Progimnazija
= 5m Ry Pradiné mokykla
£ mokykla

Jungtiné m-kla  keli padaliniai— vienas juridinis asmuo  jungtinés veiklos sutartis — keli juridiniai asmenys



I —
BUTINOS/PAKANKAMOS SALYGOS

Nustatyti minimalius Nustatyti minimalius
Nustatyti maziausig ir reikalavimus reikalavimus mokyklai
didziausig mokiniy jungtineéms klaséms kaip atskiram
skaiciy klaséje sudaryti juridiniam vienetui .
Rekomenduoti
savivaldybéms
nusistatyti mokykly
infrastruktdros
ekonominio
naudingumo kriterijus

Miesto pagrindinése Profesinio mokymo Atsisakyti galimybés
mokyklose jstaigose, vykdyti programas,
neformuoti 9 kl. vykdanciose bendrojo il igyvendinancias
ugdymo programas, atskirus savitos
formuoti 9 kl. pedagoginés
sistemos elementus




———

Klasés krepselis arba

kaip galéty/turéty keistis
mokykly finansavimas



PERTVARKOS
TIKSLAS IR
UZDAVINIAI

Tikslas — mokykly konkuravima dél kiekvieno mokinio keisti |
pedagogy pastangy telkimg ugdymo kokybei gerinti

Uzdaviniai:

Uztikrinti tolygesnij lésy paskirstyma tarp mokykly, mazinant
ugdymo aprapinimo netolygumus ir kiekvienoje mokykloje
sukuriant pakankamas materialines salygas kokybiskam ugdymui
Uztikrinti stabilesnj mokymo reikmiy finansavima, kintant
mokiniy skaiciui

Mazinti mokykly veiklos netolygumus, padedant pagerinti
veiklos rezultatus silpnoms mokykloms

Padeti jtvirtinti stipriy mokykly savarankiskuma ir skatinti jy
gerosios patirties sklaidg bei bendradarbiavima tarp mokykly
Sukurti paskatas efektyviau ir tikslingiau naudoti skiriamas
lésas

Didinti finansavimo skaidruma (atisakyti nepagrjsty isimciy)

11



vakar

BENDROJO UGDYMO FINANSAVIMO MODELIS

Regioniskumas Komplektavimas Ugdymo programa Svietimo baklés ap#valga
Miestas Didelis @
4 a‘;’. <L SMM susitarimai su savivaldybémis dél
a -;- E' mokykly tinklo efektyvumo didinimo ir
2 g- Baziniai ugdymo S ugdymo kokybés gerinimo
. . o G} kastai X
Miestelis Vidutinis (@)
Kaimas Mazas NEC, NMVA, UPC
IRT MD-k)/'tDj.L.l I'\f.lokymc.) Edukacinés Savarankizkos
kvalifikaciia priemonés programos o
'®
Kiekvieno mokinio poreikiams -l §
(vadoveliai ir mokymo priemoneés, IKT, paZintiné veikla, mokytoju as] ) =
> Kokybeés Silpno g
9 krep3elis savarankiskumo s
, e BE, PUPP, NMPP vykdyti < mokyklos
Nustatyti . N >
e ® Svietimo pagalbai teikti —_—
rodikliai . . . >
* Ugdymo procesui administruoti ~
(7] Nesavarankitkos

[01AU

12



DOTACIJA MOKYMO REIKMEMS FINANSUOTI (100%)

SAVIVALDYBEMS (23,9%) MOKYKLOMS (79,6%)

NEPERSKIRSTOMA (1,8%) PERSKIRSTOMA (18,6%)

PPT (0,8%; 10,31 Eur) Finansavimo netolygumams sumazinti: Ugdymo planas (77,1%)
algy koef. skirtumams, uZzsienio k. gr.
0/ - 90,
Brandos egzaminai (0,1%; 1,72 Eur) (1,5%; 2% nuo ugdymo plano) Vadovéliai, mokymo priemonés (1,2%; nuo
- . 20,68 iki 24,82 Eur)
Mokykly administravimas

FSPU (0,9%; 17,79 Eur (7,9%; vietoje 10% nuo ugdymo plano e
{be ) jvedama norma 130 Eur/mok./m.) Kvalifikacija (0,6%; 7,75 Eur)
Svietimo pagalba IKT (0,4%; 5,91 Eur)

(9,2%; nuo 56,96 iki 1011,06 Eur)
Pazintine veikla ir profesinis orientavimas

Poky¢iai: (0,3%; 3,08 Eur + 1,13 Eur i$ profesinés
1. Mokykly administravimo IéSos skiriamos ne tiesiogiai mokykloms, bet savivaldybéms, kurios paskirsto jas mokykloms savo linkmés moduliy)
nustatyta tvarka. Sios l&éSos apskai€iuojamos ne imant 10% nuo ugdymo plano, bet nustatoma norma 130 Eur/mokiniui/metams.
Poveikis: savivaldybéms sudaromos salygos efektyviau organizuoti mokykly administravima; €Sy apskaiCiavimas atsiejamas nuo
ugdymo plano, bet susiejamas su labiau pagristu rodikliu — mokiniy, skai€iumi.
2. Svietimo pagalbos lé$os skiriamos ne tiesiogiai mokykloms, bet savivaldybéms, kurios paskirsto jas mokykloms arba PPT
savo nustatyta tvarka. Poveikis: savivaldybéms sudaromos salygos efektyviau organizuoti Svietimo pagalbos teikima, iesSkoti
lanksciy, ir veiksmingy, jos teikimo modeliy (pvz., vienoms mokykloms skirti IeSy pagalbos specialisty etatams, kitoms — organizuoti
PPT specialisty pagalbg ir kt.).
3. LéSos profesinés linkmés moduliams (dailés, muzikos, choreografijos moduliams neformaliojo $vietimo mokyklose finansuoti)
pridedamos prie Pazintinés veiklos ir profesinio orientavimo léSy. Poveikis: nors ir nezymiai, bet padidés galimybés ugdymg
organizuoti jvairesnése, {domesnése edukacinése aplinkose uz mokyklos riby.
4. lvedama atskira dalis — finansavimo netolygumams mokyklose sumazinti (dél pareiginiy algy koeficienty skirtumy, reciau
pasirenkamy uzsienio kalby, laikinyjy, grupiy, ir kt.), kuri skai€iuojama kaip procentas nuo ugdymo plano. Poveikis: |€Sos iSlyginimui
nebus atimamos i§ ugdymo planui skirto finansavimo ir perskirstomos, bet bus pridedamos mokykloms papildomai prie ugdymo
planui skirty léSy.



I5 viso komplekty | 16800 KLASES KREPSELIO RODIKLIAI
PRADINIO PAGRINDINIO VIDURINIO
UGDYMO PROGRAMA
1 kl. 2 kl. 3 kl. 4 kl. 5 kl. 6 kl. 7 kl. 8 kl. 9 Kl 10 k. 11 kl. 12 kl.
2640 1097 | 13063 1335 1366 1322 1243 1015 1032 1036 1063 987 1029 790 845
o min 9 15
Mokiniy srautas o 21 30
Mestas | 176 (] 12 [/ 11 [H 11 [El14 [0 9 [ o [Eli [El1s 33 4
” [9:11) | Miestelis | 320 (W34 |35 W43 | (34 (34 3 27 [ 2 [ d6 [ 2
g Kaimas | 436 |41 (E4s | (D42 | 52 |42 | 25 | 32 |2 |4s | a7
7 Miestas | 2068 (B340 | (388 (409 |[[B391 |[fl e1 [l 97 [F] 87 ([Fl110 (] 80 [ ]105
g [12: 20) | Miestelis | 777 |E|] 67 (L] 85 [f1 8 ] 8 |I] 67 [0l 73 [F] 82 [ 91 Il 63 || 78
= Kaimas | 586 || 69 |[| 65 || 65 [[| 68 || 50 || 52 || e2 |[| 64 || 43 [| 48
2 Miestas | 6563 [0 719 | 686 ||l 631 | | 672 | [ 698 | 669 || 671 || 645 | [ 636 | | 636 |
= [21:...) | Miestelis | 290 | 23 22 14 11 | 33 | 34 [ 35 38 |1 45 35
=t Kaimas | 212 || 30 28 [ 2 % | 21 | 20 | 22 [ 20 16 | 18
= Miestas | 1414 B6ss | (726
w =
[15; ...) | Miestelis | 156 74 || 82
Kaimas | 65 | 28 [ 37
m 312 || 5 | 6 | 9 | 3 8 [ 10 7 8 i 15 [ | B
Kita 1097 v 341 (ke [El43 [k [k [H 19 [ 1 [F 24 [E 24 [E 27 [El39 [We110 123
d 444 B 136 ([ l4a1 [Fl35 [El31 [ ko [ 4o [(F a3 [ b9 (B 54 [B 56 |
i Miestas | 1369 [IL]70 [B133 |BR1i3 [ ls7 |[BEii4 |70 |BEip3 [ b4 |[BE1i7  |Ma7e | [BRid9 |70 |
gf_;v > op4p | Miestelis | 18 || '3 0 1 0 | 5 1 | 2 | 2 | 2 1 0 1
SE © Kaimas | 67 | 2 R 1 1 | 5 | 3 | 4 | 8 | o | 16 0 0
e Kita | 1186 [B] 48 |B] 46 | ]69 |F] 45 |WB216 @200 ||[Bh132 (oo [ ss [Mo1 | I 23 [0 26
I3imtys (50%) 1320 |15 viso 319 531 | 301 170
[9: 11) m 375 557
I3 viso pilny komplektu| [12; 20) v 2118 1313 233
[21; ..) 4 2773 4292
(+ kita) [15; ...) 864 1635




MOKYKLOS VALDYMAS
Tik savivaldybiy mokyklose
VidutiniSkai mokyklai VidutiniSkai mokiniui
mokiniy mokykly vadowy
mokiniy vadowvy i$ viso be direktoriaus
iki 200 45443 462 925 100 2 50 100
nuo 201 iki 600 157627 425 1262 370 3 120 190
nuo 600 125079 155 616 810 4 200 270
-0 O O O
vienam mokiniui tenka lésy (Eur) 130
vienam etatui tenka mokiniy (vnt.) 130
Numatomi rodikliai skaigiuojant nuo DUFBUK 11,50%
BRUTO SODRA 42 min.
32 10 DUFA




———

Etati*nisalé)moé_jimas arba

kalp galety/turéty keistis
darbo uzmokescio sistema




I
MEDUS TIKSLAI

|galinti mokyklas veiksmingai planuoti zmogiska potencialg, siekiant ugdymo(si) tiksly ir
ugdymo proceso kaitos

Didinti mokytojo profesijos patraukluma, numatant adekvaty atlygj mokytojams uz visas
atliekamas veiklas/darbus

Jtvirtinti sglygas pradedanciy ir patyrusiy mokytojy profesinei karjerai, asmeniniam

profesiniam tobuléjimui, jgyjant aukstesnio lygmens kompetencijas

Sudaryti prielaidas mokytojy socialiniam saugumui




MEDUS

TURINYS

MOKYTOJAS: Bendrojo ugdymo — profesinio mokymo — neformaliojo Svietimo
ETATAS: Pareigybé — pareigybés aprasas — pareiginé alga

IKAINIS: Neatestuotas — pradedantysis — patyres

STRUKTURA: Kontaktinés — pasirengimui — bendruomenei

RIBOS: Intervalu — procentais — puse

PASIRENGIMUI: pamoka (savisvieta) — darby vertinimas — informavimas
BENDRUOMENEI: mokiniai — tévai — mokytojai

JURIDIKA: |statymas — nutarimas/sprendimas — jsakymai

NORMA: 756 - vidurkis, 924 - vidurkis, 1512 = 42x36

REGIONISKUMAS: 688, 732, 776

18



mokyt
M EDUS tot __ mokyt . n-- moksl vidut \ __ 50 1
TIKSLO FUNKCLIA W' =120"""W =12——n""" (k- W) =12—500(1.5-1) = 900
n 500
dr. R.Kuodis, ekonomika.org
O O
TIKSLAS Valandy Savaitiniy | Metiniy
Vidutinis mokytojo atlyginimas (BRUTO, Eur) W= 1047,5 kontakto 21 756
Atlyginimy fondas (BRUTO, min. Eur) W(tot)= 351,98 oot o s
Mokytojy/mokiniy santykis r=12
Mokiniy skaicius n(mok)= 330000 serEicl o L
Mokytojo ir Salies algy vidurkio santykis k= 1,25 | etapas - oz
Vidutinis atlyginimas salyje (BRUTO, Eur) W(vid)= 838
ETATY skaicius &(MOK)= 28000 newee | ° >
IS viso 36 1512
SPRENDINYS




22 Mokytojuy . . @ Konsultuojame:
— RMOKSLO, ETATINIO DARBO UZMOKESCIO 8800 20018

sistemos modelis I-V 8:00 - 17:00

etatinis@smm.lt

@ Informacinis video @ Klausimai - atsakymai @ 8 800 20018

Modelio aprasymas ~  |..iiil Konsultacijy grafikas

°
v
i

Skaiciuoklé

0oo
ooo
ooo

Kauno “Saulés” gimnazijos direktoré Sonata Drazdaviciené 8 613 75015

Ukmergés Jono Basanaviciaus gimnazijos direktorius Valentinas Gendvilis 8 613 75020
Alytaus Sv. Benedikto gimnazijos direktoré Loreta Serniené 8 613 75023

Vilkaviskio ,Ausros” gimnazijos direktorius Aranas Serneckas 8 613 75030

Traky Vytauto Didziojo gimnazijos direktoré Jolanta Matynceviené 8 670 08264
Radviliskio Vinco Kudirkos progimnazijos direktoré Rasa Dagiené 8 686 90462
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M1
M2
M3
M4
M5
Mo
M8
M9
M10
M1l
M1z
M13
M14
M15
M16
M17
M18
M19
M20
M21
M2z
M23
mM24
12,2

mekiniy
712
522
393
409
190
943
807
485
491
200
263
175
192
67
199
48
36
53
72
74
12
19
7
6374

UPvalandu =
47520
36684
29124
28548
14864
49510
44726
26822
28800
14220
11186
7480
9282
3706
12814
5620
4380
4524
8608
9298
1428
1428

0

etaty
61,23
47,28
39,10
37,95
19,93
63,81
57,97
34,88
37,57
18,53
14,42
9,64
11,96
4,78
16,73
7,63
6,13
6,19
11,80
12,86
1,84
1,84
0,00
524,07

= UP biudZetas =
971376,36
749878,01
620329,68
602013,11
316060,56
101197496
919521,37
553315,78
596012,49
293925,41
228642,45
152889,89
189722,36
75752,56
265370,01
120914,57
97247,79
98118,51
187351,48
203874,17
29184,83
29184,83
0,00
8312661,18

Tarifikacija =
650290,92
491566,92
330089,40
340521,84
184029,96
641159,64
563099,40
333630,72
342912,96
157776,48
164329,68
105870,00
120848,88

51060,00
176118,48
75890,52
59030,16
92552,76
101305,92
130823,88
27097,44
27456,00

su SODRA =
848499,5924
641396,5172
430700,6491
444312,3968
240122,2918
836585,0983
734732,0971
435321,3635
447432,8302
205866,7511
214417,3665
138139,176
169426,8186
66623,088
229799,3927
99021,9505
77022,55277
120762,8412
132183,9644
170698,9986
35356,73971
35824,5888
0
6754247,565

14,48%
16,91%
44,03%
35,49%
31,62%
20,96%
25,15%
27,11%
33,21%
42,77%
6,63%
10,68%
11,98%
13,70%
15,48%
22,11%
26,26%
-18,75%
41,74%
19,43%
-17,46%
-18,53%
0,00%
23,07%

Santykis

11,6
11
10,1
10,8
9,5
14,9
13,9
13,9
13,1
10,8
18,2
18,2
16,1
14
11,9
6,3
5,9
8,6
6,1
5,8
6,5
10,3

Mokiniui =
1364,29264
1436,547912
1578,447023
1471,914694
1663,476632
1067,484135
1139,431685
1140,857278
1213,874725
1469,62705
869,2629278
873,6565143
088,1372917
1130,635224
1333,517638
2519,053542
2701,3275
1851,292642
2602,103889
2755,056351
2432,069167
1536,043684
0




MEDUS

LAIKAS

05.22 — pateikimas Seimo posédyje

05.23 — svarstymas Teisés ir teisétvarkos komitete dél atitikimo Konstitucijai
05.23 — pateikimas SMK

06.14 — svarstymas ir priemimas Seimo posédyje

06.18 — pojstatyminiy TA patvirtinimas

22
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Fi (angl. Phi), dar vadinama aukso pjavis arba dieviskoji
proporcija — atkarpos dalyba j dvi dalis taip, kad didesniosios ir
mazesniosios daliy santykis baty lygus visos atkarpos ir
didesniosios dalies santykiui. Tai skaicius, kurio reiksmeé apytiksliai
lygi 1,618

Aidas Aldakauskas

Svietimo kokybés ir regioninés politikos departamento direktorius

A
O
N

SVIETIMO
IR MOKSLO
MINISTERIJA
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https://lt.wikipedia.org/wiki/Angl%C5%B3_kalba
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